1

ATA

SORTEIO PÚBLICO

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 10h37min, no link da sala
virtual conferenciaweb.rnp.br/webconf/prodegesp, de acordo com o Edital de
chamada pública nº 048/2024/DDP, iniciou-se a sessão do sorteio público para definir
a distribuição das vagas a serem reservadas para pessoas com deficiência (PCD),
pessoas negras e pessoas trans, que serão ofertadas no Edital nº 049/2024/DDP, que
visa ao provimento de cargos da carreira Técnico-Administrativa em Educação (TAE)
para o quadro permanente desta Universidade. Estavam presentes a Coordenadora,
em exercício, da Coordenadoria de Admissões, Concursos Públicos e Contratação
Temporária (CAC/DDP) e 10 (dez) pessoas da comunidade universitária. A
Coordenadora abriu a sessão e explicou a metodologia para a reserva de vagas, que,
sobre o total de vagas ofertadas no edital, 73 (setenta e três) vagas, aplicou-se vinte
por cento para PCD e pessoas negras, e um por cento para pessoas trans, resultando
em: 14 (catorze) vagas destinadas para PCD, 15 (quinze) vagas destinadas para pessoas
negras, observadas as regras de arredondamento estabelecidas pela seção III da
Resolução Normativa nº 035/CUn/2013, e 01 (uma) vaga destinada para pessoas trans.
A distribuição das reservas foi realizada em 2 (duas) etapas: a 1ª (primeira) definida
por meio da reserva automática e a 2ª (segunda) definida por meio de sorteio dentre
os cargos não abarcados pela reserva automática, conforme disposto na Resolução
Normativa n. º 035/CUn/2013 e no edital do concurso. A 1ª (primeira) etapa consistiu
na reserva automática: cargos com 03 (três) ou mais vagas foi reservado um quinto
para pessoas negras, e cargos com 05 (cinco) ou mais vagas foi reservado até um
quinto para PCD, enquanto que para pessoas trans não houve reserva automática, pois
não há essa previsão na Resolução Normativa nº 181/2023/CUn e no processo
administrativo nº 23080.026678/2024-51. Considerando que o edital prevê apenas 1
(um) cargo, a reserva automática resultou em: 14 (catorze) vagas para PCD e 15
(quinze) vagas para candidatos negros. Dando continuidade, iniciou-se a definição da
localidade da reserva automática, tendo em vista que o cargo apresentava apenas 2
(duas) localidades, Blumenau e Florianópolis, aplicou-se a regra de reserva automática
para as localidades, resultando em: 1 (uma) vaga reservada para pessoas negras na
localidade de Blumenau e o restante da reserva automática para a localidade de
Florianópolis, ou seja, 14 (catorze) vagas para PCD e 14 (catorze) vagas para pessoas
negras. Concluída a etapa de reserva automática e a distribuição do total de reserva
para PCD e pessoas negras, iniciou-se a segunda etapa com o sorteio de reserva para
pessoa trans, na qual coube definir a distribuição de 01 (uma) vaga para pessoa trans.
Para essa etapa, foi atribuído um número para cada localidade e realizou-se sorteio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE ADMISSÕES, CONCURSOS PÚBLICOS E CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
06

15
41

/2
02

4-
42

 e
 o

 c
ód

ig
o

B9
CO

U
Q

BF
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
ic

he
le

 A
m

or
im

 L
im

a
H

en
riq

ue
s e

 M
AR

IA
N

A
FE

RN
AN

DE
S

TE
IX

EI
RA

 .

  2

por meio do site https://sorteador.com.br/ para definir a localidade em que foi
alocada a reserva para pessoa trans. Durante o sorteio, foram projetados em tela o site
https://sorteador.com.br/ e a planilha de apoio, contendo as informações, que foi
preenchida simultaneamente no decorrer do sorteio. As vagas que receberam reserva
poderão ser consultadas na planilha que será disponibilizada no site
https://049ddp2024.concursos.ufsc.br/. Às 10h44min foi encerrada a sessão. Nada
mais havendo a constar eu, Michele Amorim Lima Henriques, lavrei a presente Ata,
assinada por mim e pela Coordenadora da CAC.

Florianópolis, 11 de dezembro de 2024.

Mariana Fernandes Teixeira
Coordenadora, em exercício

Michele Amorim Lima Henriques
Assistente em Administração

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
06

15
41

/2
02

4-
42

 e
 o

 c
ód

ig
o

B9
CO

U
Q

BF
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
ic

he
le

 A
m

or
im

 L
im

a
H

en
riq

ue
s e

 M
AR

IA
N

A
FE

RN
AN

DE
S

TE
IX

EI
RA

 .

https://sorteador.com.br/
https://sorteador.com.br/
https://049ddp2024.concursos.ufsc.br/

73
Pessoa com Deficiência (PCD) reserva de até 20%: 14
Pessoa Negra reserva de 20%: 15
Pessoa Trans reserva de 1%: 1

20% 20%
PCD Pessoa Negra

Blumenau 3 0 1
Florianópolis 70 14 14

14 15

Cargo Número para sorteio Localidade de exercício
1%

Pessoa Trans
1 Blumenau 0
2 Florianópolis 1

Total do Sorteio: 1

PCD Pessoa Negra Pessoa Trans
Quantitativo a ser reservado,  conforme a legislação 14 15 1

Distribuição - Com reserva automática: 14 15 Não se aplica
+ + +

Distribuição - Sem reserva automática: 0 0 1
⁼ ⁼ ⁼

Total de reservas distribuídas: 14 15 1
Distribuição

completa
Distribuição

completa
Distribuição

completa

* Não se aplica a reserva automática para pessoa trans, pois a Normativa não apresenta essa modalidade.

RESERVA AUTOMÁTICA:

(não abarcado pela reserva automática)

EDITAL Nº 049/2024/DDP

Sorteio público para reserva de vagas: PCD, Pessoas Negras e Pessoas Trans

Total de vagas do edital:

Nº de vagas por
Localidade

Localidade de exercício
Total de vagas no

edital
Cargo

RESULTADO DA DISTRIBUIÇÃO DAS RESERVAS:

73
Assistente em
Administração

SORTEIO :

Total da Reserva Automática:

Assistente em
Administração

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
06

15
41

/2
02

4-
42

 e
 o

 c
ód

ig
o

B9
CO

U
Q

BF
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
ic

he
le

 A
m

or
im

 L
im

a
H

en
riq

ue
s e

 M
AR

IA
N

A
FE

RN
AN

DE
S

TE
IX

EI
RA

 .